ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-CCKS
V/v khẩn trương hoàn thành số hóa

dữ liệu Hộ tịch và triển khai sử dụng
dữ liệu đã số hóa trên địa bàn tỉnh

Bình Định, ngày      tháng       năm 2025

         Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Sở Tư pháp.

Dữ liệu Hộ tịch là một trong những nguồn dữ liệu rất quan trọng thuộc Đề
án 06 của Chính phủ, góp phần đẩy mạnh thực chất công tác cải cách hành chính,
cắt giảm giấy tờ, thành phần hồ sơ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực
hiện thủ tục hành chính trên lĩnh vực Hộ tịch – lĩnh vực thiết yếu liên quan đến
đời sống của người dân. Do đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành kế
hoạch, nhiều văn chỉ đạo quyết liệt, đôn đốc thường xuyên nhiệm vụ số hóa dữ
liệu Hộ tịch trên địa bàn tỉnh (phải hoàn thành chậm nhất trước ngày 01 tháng 01
năm 2025).

Tuy nhiên, theo Báo cáo của Sở Tư pháp tại Công văn số 352/STP-

HC&BTTP ngày 14 tháng 3 năm 2025 (gửi kèm theo Công văn này), đến nay vẫn
còn 05 địa phương chưa hoàn thành dứt điểm những công việc liên quan đến số
hóa dữ liệu Hộ tịch; làm ảnh hưởng đến tiến độ nhiệm vụ chung của tỉnh cũng
như chất lượng phục vụ hành chính cho người dân trên địa bàn tỉnh, bao gồm các

địa phương: Quy Nhơn (đạt 99,9%), An Nhơn (đạt 99,5%), An Lão (đạt 98,6%),
Hoài Ân (đạt 97,3%), Hoài Nhơn (đạt 66,8%).

 Về vấn đề nêu trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Người đứng đầu các địa phương: Hoài Ân, An Lão, An Nhơn, Hoài Nhơn,

Quy Nhơn khẩn trương rà soát, kiểm tra, chấn chỉnh các đơn vị cấp xã, tổ chức,

cá nhân có liên quan để tồn đọng công việc như nội dung báo cáo nêu trên của Sở

Tư pháp; trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc đảm bảo nhiệm vụ số hóa dữ liệu Hộ tịch lịch

sử trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý phải hoàn thành dứt điểm trước ngày 31

tháng 3 năm 2025.
- Chỉ đạo, quán triệt Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm
2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh
vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính thuộc
lĩnh vực Hộ tịch. Trong đó lưu ý: phải thực hiện tra cứu, sử dụng dữ liệu điện tử

2260 23 3

có trong Cơ sở dữ liệu Hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và tuyệt
đối không yêu cầu công dân xuất trình “Giấy chứng nhận kết hôn”, “Giấy xác
nhận tình trạng hôn nhân” theo đúng quy định tại Nghị định số 07/2025/NĐ-CP.

2. Giao Sở Tư pháp:

- Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố hoàn thành dứt điểm số hóa dữ liệu Hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh; trong

đó lưu ý: việc rà soát, đối chiếu dữ liệu Hộ tịch đã được số hóa phải đảm bảo tính

đầy đủ, chính xác theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp1. Tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện nhiệm vụ số hóa và đề xuất phương án ứng
dụng dữ liệu đã số hóa để cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành
chính trên lĩnh vực Hộ tịch trước ngày 06 tháng 4 năm 2025; nội dung báo cáo

phải đề xuất việc xem xét trách nhiệm Người đứng đầu những địa phương tiếp tục
để xảy ra chậm muộn hoàn thành nhiệm vụ được giao tại Công văn này.

- Chủ trì hướng dẫn các địa phương giải quyết khó khăn, vướng mắc phát
sinh và hướng dẫn việc tra cứu, khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu Hộ tịch điện
tử nhằm nâng cao chất lượng giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; kịp thời báo
cáo, tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các nội dung vượt
quá phạm vi thẩm quyền.

3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi chặt chẽ, sát sao tiến độ
thực hiện nhiệm vụ được giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Công văn
này để báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức, triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp;
- Cục C06, Bộ Công an;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;
- Các Sở: NV, KHCN;

- LĐVP UBND tỉnh;
- VNPT Bình Định;
- Trung tâm PVHCC;

- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, K7, K11, CCKS(ĐN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

1
 Công văn số 1437/BTP-CNTT ngày 25/4/2019 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn số hóa Sổ hộ tịch; Công văn

số 737/HTQTCT-HT ngày 28/6/2024 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp về việc chuyển dữ liệu
vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử.